*Slavi quam
diu Christiania-
nism culto-
res.
Exclamatio
Christiania.*

*Bernardi D.
& Theodori
ci M. in Sla-
vus iniuria.*

*Magdeburg.
Mistri de
Christiania-
smo repetito
exsilio.
Bardī.*

Omnis ergo Slavi, qui inter Albiam & Odorā habitant, per annos septuaginta, & amplius, Christianitatē coluerunt, omni scilicet tempore Ottonū, taliq; modo ē absciderūt à corpore Christi, & Ecclesiā, cui antē cōiunctifuerant. O verē occulta super homines Dei iudicia, qui miseretur cui vult, & quem vult, indurat. Cuius omnipotentiā mirantes, videmus eos ad Paganismū relapsos esse, qui primi crediderunt, illos autē cōuersos ad Christū, qui videbantur nouissimi. Ille ergo iudexius, fortis & patiens, qui olim deletis corā Israel septem gentibus Canaan, solos reseruauit allophylos in quibus experiretur Israel, ille, inquam, modicā gentiliū portionē nunc indurare voluit, per quos nostra cōfunderetur perfidia. Hęc facta sunt vltimo tempore senioris Libentii Archiepiscopi, sub duce Bernardo, filio Bennonis, qui populum Slavorum grauiter afflixit. Theodoricus Marchio Slavorum, cui cum commemorato eadem fuit avaricia, similis crudelitas, depulsus ab honore, & omni hæreditate, prēbendarius apud Magdeburg, mala morte, vt dignus fuit, vitā finiuit. Mistri princeps Slavorum, circa vltima tempora pœnitentia ductus, ad Dominum reuersus, cum nollet Christianitatem deserere, depulsus est à patria, ad fugiēnsq; ad Bardos, ibidem consenuit fidelis.

CAPVT XVII.

*Series anti-
stum Al-
denburg. &
Hamburg.*

DEfuncto ergo Ezicone in Aldenburg, successit Volckwardus, post quē Regnbertus. Quorū prior, Volckwardus, persecutionis tēpore Slavia pulsus, abiitio Norwegiā, ibi q; multos Domino lucratus, cū gaudio rediit Bremā. In Hāburgensi quoq; metropoli, Adeldago, qui primus in Aldēburg ordinavit episcopos, succel-

si Libentius, vir sanctitate insignis. Huius temporibus Slavi defecerunt à fide. Post hunc fuit Vnnuanus, clarissimo genere oriundus, præterea diues & largus, omnibus hominibus acceptus, clero autem apprimè benevolus. Eo ergo tempore, quo Bernardus Bernhardus
D.S. adver-
sus Cæsari re-
bellis.
dux Bernardus, sive complices, Cæsari Henrico rebellauit, omnibusque Saxonæ Ecclesiæ esset grauis, & infestus, illis maximè, qui erga maiestatem Imperatoriam fidelitatis suæ iura temerare noluissent, eius impetum viri dicitur Archiepiscopus Vnnuanus sua magnanimitate refregisse, ut propter sapientiam & liberalitatem Episcopi cogeretur ipse Dux, ecclesiæ, cui antea aduersatus est, deinceps benignus esse in omnibus. Igitur habitu Pontificis consilio, rebellis Princeps tandem flexus, apud Schalchisburg Cæsari Henrico supplex dedit manus. Mox quoque fauente Vnnuano, Slauos tributo subiiciens, pacem reddidit Nordalbingis, & matri Hammenburg. Ad cuius restorationem venerabilis metropolitanus assit post cladem Slavicam, ciuitatem & Ecclesiæ fecisse nouam, simul ex singulis congregationibus suis, quæ virorum essent, tres eligens Fratres, ita ut 12. fierent, qui in Hammenburg Canonica degerent conuersatione, vel qui populum converterent ab errore idololatriæ. Ordinavitque in Slauiam, mortuo Reginberto, Bennonem virum prudentem, qui de fratribus Hammenburgensis Ecclesiæ electus, in populo Slavorum multum prædicando fructum attulit.

CAPUT XVIII.

Bennoc magna deuotionis vir, cupiens diruta Aldenburgensis sedis redificare, perquirere coepit de possessionibus & creditibus, quos ad ius episcopale magni Ottonis deputauerat institutio. Sed quia post excidium Aldenburgenis ecclesiæ, primitiva instituta, & magnum principum donationes venerant in abolitione, & Slavorum possessioni cesserant, memoratus Pontifex in præsentia Ducis Bernardi questus est, quod Wagiri & Obotriti, ceterique Slavorum populi, debita sibi negarent stipendia. Vnde principes Winulorum ad colloquium euocati sunt, & interrogacione habita, quare Pontifici legitimam subtraherent annam, illi prætendere coeperunt varias exactiōnū grauedines, expedire sibi egredit terram potius, quam implicari maioribus vectigalium pensionibus. Considerans ergo Dux, non posse instaurari Ecclesiastica iura secundum eam formam, qua fuerant tempore magni Ottonis, petitione adhibita, vix obtinuit, ut de qualibet domo paupere vel diuite, per omnem Obotitorum terram, duo nummi Pontificatus soluerentur impensis. Præterea curtes illæ notissimæ, Buzu & Necenna, & ceteræ possessiones in terra Wagirorum, Episcopo restitutæ sunt rursus incolendæ. Illa verò prædia quæ fuerunt in remotiori Slavia, quæ olim ad Aldenburgense episcopium pertinuisse antiquitas commemorat, ut est Derithsewe, Motize, Cuzin, cum attinentiis suis, episcopus Benno nullatenus per Ducem obtinere potuit, licet ad hæc requirenda sepius enitus fuerit. Postquam autem placuit piissimo Cæsari Henrico, curiam celebrare in castro Werbene, quod est iuxta Albiam, ad experimentos animos Slavorum, venerunt omnes Principes Winulorum in præsentiam Cæsar, scilicet imperio ad bonū pacis & subiectionis obtoperatos protestati sunt. Ibi ergo cum Aldenburgenis Pontifex in facie Cæsaris veterem pro Ecclesiæ subbonis innovaret querimoniam, interrogati Principes Slavorum de possessionibus ad ius Episcopi pertinentibus, recognoverunt memoratas urbes cum suburbii ecclæsticis stipendiis deputauerat. Quorum tamen pollicitatio, plena simulatio- ne & fallacia fuit. Statim enim ut Cæsar soluta curia ad alia se conuertit, nihil de promissis curauerunt. Dux quoque Saxonum Bernardus, in armis quidem strenuus, sed torus avaricia infectus, Slauos quos è vicino positos bellis siue pactionibus subgegerat, tantis vectigalium pensionibus aggrauauit, ut nec memores Dei, nec sacerdotibus ad quidquam essent benevoli. Quamobrem Christi confessor fuit.

[†]P. Hiesa-
ne.
Refert ani-
mum ad in-
staurationē
Episcopatus
Aldenburg.
Bernardus
Dux Saxon.